


《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个

英文字段作一个汉字)。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能

给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6、结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分

析结论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给
[...]
11 公众教育和信息 对工厂邻近地区开展公众教育、培训和发布有关信息

根据扬州市人民政府关于印发《扬州市“两减六治三提升”专项行动实施方案》的通

知（扬发【2017】11 号）中“八 治理环境隐患 1、全面开展重点环境风险企业环境安全达

标建设”的要求，建设单位应在相关技术单位支持下进行厂区风险源的排查，同时开展环境

风险评估、编制环境突发事件应急预案，并建立相关风险防范制度，包括风险预防制度、

风险控制制度、风险转移制度等。

建设单位必须严格管理，配备防护服、防护面具、灭火器、消防栓等应急物资及应急

设施，采取一系列严密的应急防范措施，制定切实可行的消防及安全应急预案，并加强职

工的安全防范意识。

综上所述，本项目的环境风险值水平与同行业比较是可以接受的。但项目仍应设立风

险防范措施，最大限度防止风险事故的发生并进行有效处置，结合企业在下一步设计、 运

营过程中不断制定和完善的风险防范和应急措施，将发生环境风险的可能性降至最低。在

各环境风险防范措施落实到位的情况下，将可大大降低本项目的环境风险，最大程度减少

对环境可能造成的危害。

表 7-33建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 扩建喷漆车间项目（重新报批）

建设地点 江苏省 扬州市 广陵区
扬州广陵区头桥

镇丰裕路

地理坐标 经度 119.6357 纬度 32.3216

主要危险物质及

分布

主要风险物质： 油漆（含稀释剂、固化剂）、危险废物

分布： 喷漆车间、危废库

环境影响途径及

危害后果

大气环境：公司储存的油漆（含稀释剂、固化剂）、危险废物属于低毒物品，

且油漆、危险废物等火灾引起的大气二次污染物主要为一氧化碳，浓度范围在数

十或数百毫克/立方米之间，对于下风向的环境空气质量在短时间内有较小影响，

长期影响甚微。

水环境：事故发生后，在及时堵截厂区雨水总排口的情况下，消防水和冲洗



78

废水不会直接流入周围环境地表水，不会对周边水体构成影响。

地下水：本项目危废暂存库、喷漆车间地面做防腐防渗处理，在危废库的四

周设置围堰用于收集事故废液，事故废液经收集后存放于事故池中委托资质单位

处理，故本项目对地下水的影响较小。

废气、废水处理装置故障事故影响分析：事故情况下污染物的排放浓度会有

一定程度的增加，并超过相关质量标准，对周围的大气、水环境产生一定的影响

风险防范措施要

求

泄漏事故：在喷漆区、危废暂存区等所在区域设置防渗漏的地基并设置围堰

（混凝土），以确保任何物质的冒溢能被回收，并配有收集沟和泵，从而防止地

下水环境污染。

火灾爆炸事故：企业需建立健全安全操作规程及值勤制度，设置通讯、报警

装置，并确保其处于完好状态；对储存危险化学品的容器，应设置明显的标识及

警示牌，对使用危险化学品的名称、数量进行严格登记；凡储存、使用危险化学

品的岗位，都应配置合格的消防器材，并确保其处于完好状态；所有进入储存、

使用危险化学品岗位的人员，都必须严格遵守《危险化学品管理制度》。

应加强火源的管理，严禁烟火带入，对设备需进行维修焊接，应经安全部门

确认、准许，并有记录。机动车在厂内行驶，须安装阻火器，必要设备安装防火、

防爆装置。

项目喷漆区设置一套火灾报警系统，该系统由火灾报警控制器、感烟探测器、

感温探测器、手动报警按钮及声光报警器等组成。当本工程各装置区内发生火灾

时，以便控制室的工作人员对火灾现场情况做相应的处理。

设备的安全管理：定期对设备进行安全检测，检测内容、时间、人员应有记

录保存。安全检测应根据设备的安全性、危险性设定检测频次。

建设单位必须严格管理，配备防护服、防护面具、灭火器、消防栓、事故池

等应急物资及应急设施，采取一系列严密的应急防范措施，制定切实可行的消防

及安全应急预案，并加强职工的安全防范意识。

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：无。

企业环境风险评价自查表如下：

表 7-34环境风险评价自查表

工作内容 完成情况

风

险

调

查

危险物质
名称 油漆（含稀释剂、固化剂） 危险废物

存在总量/t 2.72 4.10

环境敏感性

大气 500m范围内人口数人 5km范围内人口数人

地表水
地表水功能敏感性 F1 F2 F3

环境敏感目标分级 S1 S2 S3

地下水
地下水功能敏感性 G1 G2 G3

包气带防污性能 D1 D2 D3

物质及工艺系统

危险性

Q值 Q＜1 1≤Q＜10 10≤Q＜100 Q＞100

M值 M1 M2 M3 M4

P值 P1 P2 P3 P4

环境敏感程度
大气 E1 E2 E3

地表水 E1 E2 E3



79

地下水 E1 E2 E3

环境风险潜势 Ⅳ+ Ⅳ Ⅲ Ⅱ Ⅰ

评价等级 一级 二级 三级 简单分析

风

险

识

别

物质危险性 有毒有害 易燃易爆

环境风险类

型
泄露 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放

影响途径 大气 地表水 地下水

事故情形分析 源强设定方法 计算法 经验估算法 其他估算法

风险

预测

与评

价

大气

预测模型 SLAB AFTOX 其他

预测结果
大气毒性终点浓度-1最大影响范围_/_m

大气毒性终点浓度-2，最大影响范围_/_m

地表水 最近环境敏感目标/，到达时间/h

地下水
下游厂区边界到达时间_/_d

最近环境敏感目标_/_，到达时间_/_d

重点风险防范措施

1. 安全防范措施

项目选址、总图、设计、电气、消防、预警等安全防范措施属于安监部和消防部门，

本次环评不再进行分析。

企业在建设和营运过程中，应严格落实安监部门和消防部门的相关要求，按要求进

行安全和消防验收，预防由安全事故引发的环境风险。

2. 危险废物风险防范措施

危险废物暂存与运输严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）
及 2013年修改单和《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）的要求执

行，以避免危险废物对环境的影响。

3. 提高设备自身可靠程度 、设置泄漏检测与报警装置等，一旦发现危险物料的泄

漏，就必须立即采取措施控制泄漏，使事故后果控制在最小范围内，若企业应急队

伍和设备不能满足应急反应需要时，应迅速请求上级部门支援。

4. 设立“严禁烟火”、“禁火区”等警戒标语和标牌。禁止任何人携带火种（如打火

机、火柴、烟头等）和易产生碰撞火花的钉鞋器具等进入生产区。操作和维修设备

时，应采用不发火的工具。

评价结论与建设

本项目存在风险主要为泄漏和火灾爆炸。本项目的危险、有害因素是客观存在的，

但其风险处于可接受水平。因此在设计和建设施工过程中要遵守国家有关法规、规

范，严格遵守各项规章制度，全面落实安全生产责任制。在此基础上，本建设项目

的安全风险能够达到可接受程度，是可以实现安全生产的。



80

污染防治措施及效果分析
施工期污染防治措施：

本项目基建部分现已建成，无土建工程和车间改造工程（依托现有车间），设备安

装调试好，即可运营，因此不再分析施工期污染情况。

营运期污染防治措施：

1、废水防治措施分析

（1）废水防治措施及效果分析

本项目产生喷淋塔废水经污水处理设施预处理后接入丰裕路污水管网，送至扬州市

六圩污水处理厂集中处理，处理达标后尾水排入京杭大运河。

污水处理工艺

本项目污水处理采用“沉淀+絮凝+一体化装置”工艺，处理能力 0.5m³/h，处理流程

见下图：

图 8-1 污水处理流程图

工艺流程简述

喷淋塔循环废水经泵提升至反应沉淀池，加入聚合氯化铝和聚丙烯酰胺沉淀去除水

中杂质和降低表面活性剂，杂质定期排放至污泥池，上层的水自流至一体化处理装置，

处理后经厂区污水管网至市政管网到六圩污水处理厂，杂质污泥定期压滤，污泥做为危



81

废处置。

【一体化处理装置】

①水解酸化池

由于污水中的有机成分较高，可生化性好，因此设计采用生物膜法。因为污水中有

机氮含量高，在进行生物降解时会以氨氮的形式出现，所以排入水中的氨氮的指标会升

高，而氨氮也是一个污染控制指标，因此在接触氧化池前加缺氧池，缺氧池可利用回流

的污泥混合液中带入的硝酸盐和进水中的有机物碳源进行反硝化，使进水中 NO2-、NO3-

还原成 N2达到脱氮除磷作用，在去除有机物的同时降解氨氮和含磷量的值。缺氧池内

装弹性立体填料。原水由潜污泵提升至缺氧池的配水系统经分流后进入缺氧池。

②接触氧化池

生物好氧化池是一种以生物膜法为主，兼有活性污泥法特点的生物处理装置。在该

种装置污水中有机物被吸附降解，使水质得到净化。经过缺氧生化作用，有机物浓度大

幅度降低，但仍有一定量的有机物及较高的氨氮存在。为了使有机物得到进一步氧化分

解，同时在碳化作用趋于完全情况下，硝化作用能顺利进行，特设置有机负荷较低的好

氧生物接触氧化池。生物接触氧化池具有体积负荷高、占地面积小，对冲击负荷适应能

力强，不易产生污泥膨胀，污泥产生量少，处理效果好，运行稳定，不散发臭气，操作

管理方便等特点，是处理有机废水的一种有效方法。接触氧化池在消化过程中起作用的

是自氧型细菌（硝化菌），它们利用有机物分解产生的无机碳源或空气中 CO2作为营养

源，将污水中的氨氮转化成 NO3-N、NO2-N。接触氧化池中溶解氧控制在 3mg/L左右。

填料采用立体弹性填料，与缺氧池填料相同。曝气采用膜片式微孔曝气器，曝气器单个

服务面积为 0.5m2，每个供气量为 3m3/h.只。

③沉淀池

氧化池出水自流进入沉淀池，进行固液分离。沉淀池采用中心导流筒进水，使处理

设备顺畅有序，均匀地出水。



82

表 8-1 一体化处理装置技术参数

水解酸化池

材质 碳钢

处理量 3t/h

水力停留时间 3h

尺寸 2000×1500×3000mm

填料 弹性填料，填料高度：1.5m，TL-150，5m3

接触氧化池

材质 碳钢

水力停留时间 6h

容积负荷 1.5 kgCOD/m3.d

污泥容积指数 3300mg/L

气水比 15:1

最大溶解氧 4mg/L

曝气装置 1套

填料 弹性填料，填料高度：1.5m，TL-150，10m3

沉淀池

材质 碳钢

尺寸 1500×1500×3000mm

水力停留时间 2h

表面负荷 1.3 m3/m2.h

渣池

结构 砼结构

尺寸 3m×2m×2m

数量 1座

板框压滤机

过滤面积 10平方（1套）

隔膜泵 流量 5m³/h（1台）

出水水质及处理效率

各级处理效率见下表：



83

表 8-2 生产废水处理效果表

废水来源 水质指标
进水水质

（mg/L）
絮凝槽设计处理效率

（%）

出水水质

（mg/L） 接管标准

生产废水

pH 9-11 — 6~9 6~9

COD 1500 80 300 500

SS 300 83 51 400

BOD5 680 85 102 300

TP 100 98 2 8

根据表 8-2可知，污水处理设施建成后，各污染物均可得到有效去除，可满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 A等级标准，满足扬州市六圩污水处理厂接管标准。

污水处理工艺技术可行性分析

本项目污水处理采用“沉淀+絮凝+一体化装置”工艺，处理能力 0.5m³/h，其污水处

理能力即可满足本建设项目需要。

本项目喷漆废气处理废水废水量较小，且为定期排放，废水内漆渣是造成 COD、

SS、BOD5、TP指标偏高的的原因。废水内漆渣以小颗粒的形式存在，不溶于水，因此

采用絮凝沉淀的方法合适可行，通过生物膜法进一步处理了废水中有机物及 TP含量，

达标后排入管网。

综上，本项目污水处理工艺具有较合理的可行性。

达标排放可行性

本项目喷淋废水经预处理后可以满足达标排放的要求，且本装置设备系统运行稳

定，运行成本低，处理效果好。故本污水处理设施具有经济技术可行性。

（2）接管可行性

扬州市六圩污水处理厂简介

扬州市六圩污水处理厂位于扬州市施桥乡六圩村，扬州经济开发区港口工业园内，

规划用地 15.42 公顷。主要处理扬州开发区、邗江区、新城西区、港口工业园区等新城

河以西以及扬子江路沿线污水，收水面积 146.26平方公里，服务总人 110万人。污水

厂设计处理能力 20万 t/d，分三期进行建设：一期设计规模 5万 t/d、二期设计规模 10

万 t/d、三期设计规模 5万 t/d。

根据扬州市污水处理规划，项目所在区域的所有废水由扬州六圩污水处理厂集中处

理扬州市六圩污水处理厂设计规模 20万 t/d，2010年 11月，10万 t/d的二期工程投入



84

运营，现状处理能力达 15万 t/d；2014年 6月 5万 t/d的三期工程开始建设，2015年 5

月开始试调试，届时六圩污水处理厂处理规模到达 20万 t/d。

（1）六圩污水处理厂一期工程改造

六圩污水处理厂一期工程的处理规模为 5万 t/d，采用的是“水解酸化+氧化沟”的

处理工艺，为降低工程投资，一期改造工程保持土建构筑物和水力流程基本不变，主要

改造水解酸化工段、氧化沟处理工段，结合二期扩建工程改造污泥处理工段，新增三级

深度处理工段，同时对工艺、电气、自控设备及管线进行调整改造。

（2）六圩污水处理厂二期工程

二期工程位于一期工程东段，处理规模 10万 t/d，拟采用改良 A2/O 的处理工艺，

出水深度处理采用絮凝、沉淀、过滤工艺，污泥处理拟采用机械浓缩、机械脱水方案。

六圩污水处理厂二期工程扩建完成后，厂内一期、二期处理系统为两套独立并行的处理

系统，总处理规模 15万 m3/d，厂外的一期、二期污水收集管网相互贯通，污水入厂后

经过各自的水解酸化和二级生化处理后一并进入深度处理系统，最后通过同一个排污口

排入京杭大运河，最终排入长江。

（3）六圩污水处理厂三期工程

三期工程设计规模 5万 m³/d，于 2011年 11月开始建设，2015年 5月开始试调试，

工程占地 2.2公顷。同步配套新建污水管道约 36.7公里，污水提升泵站 5座。